
|išit mezi různými modeloými zástupci daného buněčného typu. Prezentovaná
metoda izolace membriínoých listu z neadherentních buněk by mohla výzkum
v tomto oboru usnadnit. Je však třeba připomenout, Že plastického obrazu o přenosu
signálu přes p|azmatickou membrá'nuje možno dosáhnoutjen souhrou řady
rozdilných a vzájemně se doplňujících přístupů.

Závérv

By|y vytvořeny tři způsoby izolace membránových |istů z neadherentních
žírných buněk BMMC. Jeden z nich, založený na adsorpci leukocytů
ke sk|eněnému povrchu, se ukázal být zvláště slibný a poskyt| řadu vědeckých
dzt (čIánek E").

Aktivace žírných buněk RBL dimerizací receptoru FceRI vedla k obohacení
plazmatické membrány o adaptoroý protein Grb2, který však' na rozdí|
od případu multimerizace r€ceptoru' s FcaRI signiíikantně neko|oka|izoval
a distribuce FceRI neby|a metodou imunoznačení membránových |istů
odlišitelná od distribuce na neaktivovaných buňkách (čtánekA).Žírné buňky
BMMC' na rozdí| od buněk RBL' netvořily po mu|timerizaci receptoru větší
agregáty FceRI, než buňky neaktivované. Mu|timerizace receptoru FcaRI vedla
u buněk BMMC a RBL k jeho internalizaci o srovnate|né intenzitě i celkové
dynamice, ale lolcilní redistribuce FceRI se u nich zásadně |iši|a (článek E).
Vžifý mode| rozsáhlých (přib|ižně 200 nm) signalizačních domén tohoto
receptoru byl zpochybněn.

Adaptorový protein NTAL by| v p|azmatické membráně distribuován
v k|astrech obdobným způsobem jako adaptor LAT' a rovněž jejich
topograíické vztahy k receptoru FceRI a g|ykoproteinu Thy-1 byly obdobné.
Po multimerizaci FceRI se oba adaptory u buněk RBL pří|ežitostně nacháze|y
na periferii agrcgátů tohoto receptoru, přesto však NTAL a LAT tvoři|y
oddě|ené domény jak v průběhu aktivace buněk RBL, tak BMMC (čIánlE B, E).
oba adaptory ýrazné ko|oka|izova|y s agregovaným glykoproteinem Thy-l,
avšak i za těchto podmínek si uchovávaly charakter separáúnich domén (článek

Q. Tyto výs|edky podporují obraz mcmbránových raftů jako systému
tvořeného souhrou proteinových a Iipidických interakcí.

Nadměrná ani snížená exprese adaptoru NTAL' který je negativním
regulátorem signalizace žírných buněk' se na distribuci receptoru FceRI
v průběhu aktivace buněk RBL neprojevi|a. Tyto změny množství mo|ekul

l l



NTAL v plazmatické membráně vyústily v odpovídající změny velikosti domén

tohoto adaptoru, aIe charakter jeho distribuce změněn nebyl (článek D).

Izoformy Thy-l.1 a Thy-l.2 by|y v p|azmatické membráně distribuovány do

značné míry nezávisle. Agregace Thy-l.l vedla jen k s|abé koagregaci Thy-l.2'

oproti tomu moleku|y téŽe izoformy vykazova|y mnohem vyšší soudržnost
(článek a'


